
 
                                

 
             Hotărârea s-a adoptat cu votul  
                  a 11 din 13 consilieri locali  
                             în funcţie 
 
 

 HOTĂRÂREA Nr. 21 
privind rectificarea bugetului local al comunei Duda-Epureni , 

 judeţul Vaslui , pe luna mai 2015  
 
         Având in vedere :  
               -  Contractul de finantare nr. 9751/19.05.2015 respectiv nr. 2326/26.05.2015, 
incheiat intre Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice si U.A.T. Comuna 
Duda-Epureni pentru finantarea Programului National de Dezvoltare Locala. 
        -  Expunerea de motive privind rectificarea bugetului local pe luna mai 2015; 
       -   Raportul compartimentului financiar-contabil nr. RS 161/22.05.2015; 
         In conformitate cu prevederile art. 50, alin(2), lit. a din Legea privind finanţele publice 
locale, actualizata, nr.273 din 29 iunie 2006, publicata in M.O. 618 din 18.07.2006 si 
prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2015 nr. 186 din 30.12.2014, publicata in M.O. 
nr. 960 din 30.12.2014;  
         In temeiul prevederilor art.36 alin.4 litera "a" si art. 45 alin.(2) din legea nr.215/2001 
privind administraţia publica locala, republicata, cu modificările si completările ulterioare; 
 
 

Consiliul Local al comunei Duda-Epureni, judeţul Vaslui; 
 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.l. (1) - Se aproba bugetul local pe anul 2015, stabilit la venituri in suma de 4.365 

mii lei iar la cheltuieli in suma de 4.565,38 mii lei; 
(2) - Se aproba utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la 

incheierea exerciţiului bugetar 2014, in suma de 200,38 mii lei si se 
constituie ca sursa de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare; 

(3) - Sinteza bugetului local pe anul 2015 desfăşurata la venituri pe capitole si 
subcapitole, iar la cheltuieli pe titluri, capitole, subcapitole, paragrafe de 
cheltuieli se prezintă in anexa nr.1; 

(4) - Sinteza cheltuielilor bugetului local pe anul 2015 cu detalierea pe titluri, 
articole si aliniate de cheltuieli se prezintă in anexa nr.2; 

(5) - Lista obiectivelor de investiţii pe anul 2015 se prezintă in anexa nr.3; 
Art.2.(1) - Veniturile bugetului local pe anul 2015 se constituie din venituri proprii in 

suma de 1.054 mii lei, subventii de la alte nivele ale administratiei publice in suma de 200 
mii lei, sume defalcate din TVA 2.607 mii lei,sume FEN postaderare in suma de 284 mii lei. 

 
(2) - In structura economica , cheltuielile bugetului local pe anul 2015 se  

 prezintă astfel: 



CHELTUIELI, total                       4.565,38 mii lei, din care: 
 
1. CHELTUIELI CURENTE, total 3.772  mii lei 

din care: 
• cheltuieli de personal 1.939  mii lei 
• cheltuieli bunuri si servicii 1.019  mii lei 
• proiecte FEN postaderare                                    352 mii lei   
• asistenta sociala 450  mii lei 
• burse                                                                      12 mii lei 
 

           2. CHELTUIELI DE CAPITAL                                   793,38  mii lei 
 
Art.3. - Se aproba bugetul local pentru anul 2015 pe cele doua secţiuni: secţiunea de 

funcţionare si secţiunea de dezvoltare, respectiv: 
 
 
I.SECTIUNEA DE FUNCŢIONARE 

•   VENITURI SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 
-mii lei-  

Nr.crt. Specificaţie - Cod indicator  
0 1 2 
 VENITURI SECŢIUNE DE FUNCŢIONARE    3.420 
I VENITURI PROPRII 1.074 
 •     
 •   Impozit pe venit           12 
 •   Cote si sume defalcate din impozitul pe venit          236 
 •   Impozite si taxe pe proprietate(cod 07.02)          499 
 •    
 •   
 •   Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării 46 
 bunurilor( cod 16.02)  
 •  Alte impozite si taxe fiscale 52 
 •   Venituri din proprietate( cod 30.02) 125 
 •    Venituri din prestari de servicii si alte activitati 45 
 •   Venituri din taxe administrative 10 
 •     
 •   Amenzi, penalităţi, confiscari( cod 35.02) 49 
 •    
      
   
II SUME DEFALCATE DIN TVA( cod 11.02) 2.607 
 •   Sume defalcate din TVA pentru finanţarea 1863 
 cheltuielilor descentralizate( cod 11.02.02)  
 * Sume defalcate din TVA pentru drumuri(11.02.05) 

 
0 

 •   Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 744 



 bugetelor locale(cod 11.02.06)  
III SUBVENŢII DE LA BUGETUL DE STAT ( cod 42.02) 150 
 •   Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru 

încălzirea locuinţei cu lemne, carbuni,combustibili 
150 

 petrolieri( cod 42.02.34)  

IV SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII 
* Sume primite de la Agenti Nationala de Cadastru si 
Publicitate 

                 

                          
50.000 

 

   
    
   
   
V VARSAMINTE DIN SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 

PENTRU FINANŢAREA SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
(CU SEMNUL MINUS) 

-461  

 
 
 
 
 
•   CHELTUIELI SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 
- mii lei - 

Nr.crt. Specificaţie - Cod indicator  
0 1 2 

 CHELTUIELI - SECŢIUNEA 
FUNCŢIONARE din care: 

3420  

1 •   Cheltuieli de personal 1939 
2 •   Cheltuieli bunuri si servicii 1019 
5 •   Asistenta sociala 450 
6 •   Alte cheltuieli(burse) 12 

 
 
 
 
 
 

II.SECT1UNEA DE DEZVOLTARE 

 •   VENITURI SECŢIUNE DEZVOLTARE 
-mii lei- 

 

Nr.crt. Speciflcatie - Cod indicator  
0 1 2 
 VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE, total 945 



I Varsaminte din sectiunea de functionare (cod 00.31) 461 
II Finantarea Programului National de Dezvoltare Locala(cod 42.02) 200 
III Sume FEN postaderare in contul platilor efectuate (cod 45.02) 284 
 

•   CHELTUIELI SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 
- mii lei - 

Nr.crt. Specificaţie - Cod indicator  
0 1 2 

 CHELTUIELI- SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 
din care: 

                 
1.145,38 

1 •   cheltuieli de capital 1.145,38 
   

 
> Deficitul secţiunii de dezvoltare in suma de 200,38 mii lei se acoperă prin 

utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului 
bugetar 2014. 

 
 
 
Art.4. - Potrivit clasificatiei funcţionale, cheltuielile bugetului local pe anul 

2015  se repartizează astfel: 

1)  Cheltuielile pentru Autorităţi executive ( Cap. 51.02) se aproba in suma de 730 mii 
lei si se repartizează pentru: cheltuieli de personal 411 mii lei; cheltuieli bunuri si 
servicii 319 mii lei 

2)   Cheltuielile pentru Ordine publica si siguranţa naţionala (Cap.61.02) se aproba in 
suma de 52 mii lei si se repartizează pentru cheltuieli de personal 30 mii lei, cheltuieli 
bunuri si servicii 22 mii lei; 

       3)  Cheltuielile pentru învăţământ ( Cap.65.02) se aproba in suma de 1587 mii lei si se 
repartizează pentru: cheltuieli de personal 1375 mii lei, cheltuieli bunuri si servicii 200 mii 
lei si alte cheltuieli (burse) 12 mii lei. 

4) Cheltuielile pentru Cultura, recreere si religie ( Cap.67.02) se aproba in suma de 150 mii 
lei si se repartizează pentru: cheltuieli de personal 52 mii lei, cheltuieli bunuri si servicii 
98 mii lei . 

5) Cheltuielile pentru Asigurări si asistenta sociala (Cap.68.02) se aproba in suma de 531 
mii lei si se repartizează pentru: cheltuieli de personal 71 mii lei, cheltuieli bunuri si 
servicii 10 mii, ajutoare sociale 450 mii lei; 

6) Cheltuielile pentru Locuinţe, servicii si dezvoltare publica (Cap.70.02) se aproba in suma 
de 125 mii lei si se repartizează pentru: cheltuieli bunuri si servicii 125 mii lei . 

7)  Cheltuielile pentru Protectia mediului (Cap.74.02) se aproba in suma de 15 mii lei si 
se repartizează pentru: cheltuieli bunuri si servicii 15 mii lei  

8) Cheltuielile pentru Transporturi (Cap.84.02) se aproba in suma de 230 mii lei si se 
repartizează pentru: cheltuieli bunuri si servicii 230 mii lei. 

 



 
Art.5( 1) - Cheltuielile prevăzute in bugetul local pe anul 2015 reprezintă limite 

maxime ce nu pot fi depăşite, iar rectificarea se va face in condiţiile legii; 
(2) - Angajarea si efectuarea cheltuielilor se poate face numai in cadrul limitelor 

aprobate; 
 
Art.6. - Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul  

comunei Duda-Epureni. 
 

                                                                                     Duda-Epureni 27.05.2015 
 

 
                                                                         
 
       Presedinte de sedinta,                                                           Contasemneaza , 
               Consilier,                                                           Secretarul comunei Duda-Epureni   
    CIOBANU EMILIAN GIGI                                            PIVNICERU  CARMEN  
 
 
 
 
 
 
 


